



شادی تل آویواز قفل شدن وین

اگر چه کارشکنی‌های صهیونیست‌ها از آغاز مذاکرات احیای برجام مشهود بود اما روزنامه‌ها آرص دیروز با به میان کشیدن نقش لابی نخست‌وزیر و وزیر خار چه این رژیم در قفل شدن مذاکرات، وضعیت کنونی و احتمال از دست رفتن توافق را ماه‌به‌شادمانی صهیونیست‌ها عنوان کرده‌است.

ابراهیم ربیعی، رئیس‌جمهور ایران روز شنبه در سالروز ملی فناوری هسته‌ای بار دیگر تأکید کرد تهران از حقوق هسته‌ای خود در توسعه صنعت هسته‌ای برای اهداف صلح‌آمیز چشم‌پوشی نخواهد کرد. این موضع‌گیری در واقع تکرار مواضع قبلی مبنی بر ایستادگی ایران در برابر زیاده‌خواهی‌های آمریکا در موارد اختلافی قبلی است که همواره مانعی در دستیابی به توافق نهایی برای احیای توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ بوده‌است. بااین حال صهیونیست‌ها می‌کوشند موضوع حذف نام سپاه پاسداران از فهرست تروریستی آمریکا را تنها عامل بازدارنده احیای برجام معرفی کنند. یک منبع آگاه صهیونیست به‌ها ژنت گفت که اسرائیل انتظار دارد جو بایدن به‌زودی به‌طور رسمی خبر حذف نشدن نام سپاه از لیست تروریستی آمریکا را اعلام کند. این منبع گفت: «این تصمیم نهایی نشده، اما تصمیم واشنگتن در همین راستاست.»
هاژرتص با ابراز خوشحالی تل آویسو از چنین روندی نوشت: «اسرائیل تصمیم احتمالی ایالات متحده در رد درخواست ایران برای حذف سپاه پاسداران از لیست سپاه تروریسم را نشانه موفقیت تلاش‌های متمرکز لابی خود در هفته‌های اخیر به رهبری نفتالی بنت و یائیر لاپید می‌داند.»

جوسازی رویترز

این گزارش در شرایطی منتشر می‌شود که خبرگزاری رویترز روز شنبه با استناد به برخی منابع اعلام کرده بود که آمریکا در حال بررسی حذف نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از فهرست سپاه سازمان‌های تروریستی خارج در برابر تضمین ایران در قبال مهار نیروهای برگزیده خود است. خبرگزاری رویترز گفته‌است: تهران پیشنهاد آمریکا برای غلبه به نقطه اختلاف‌ها مبنی بر نگه داشتن نیروی قدس، شاخه برون‌مرزی سپاه در ذیل تحریم‌های سازمان‌های تروریستی خارجی در قبال برداشتن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به عنوان یک سازمان تروریستی را رد کرده‌است. این در حالی‌است که دیوید ایگناتیوس، ستون‌نویس واشنگتن‌پست به نقل از یک مقام ارشد دولت آمریکا تصریح کرد که بایدن تصمیمی برای حذف سپاه از فهرست گروه‌های تروریستی ندارد.

برداشتن تحریم‌ها با توافقی بایدار

حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران دیروز در نخستین نشست ستاد هماهنگی روابط اقتصادی خارجی در سال ۱۴۰۱ در محل وزارت امور خارجه گریزی هم به مسئله مذاکرات زد و گفت: «حتماً ما دیدار این تصمیم‌تحریم‌ها با برداشته‌شود ولی با روشی عزت‌مند و با توافقی قوی و پایدار. اما تأکید آقای ربیعی در جلسات به همه اعضای کابینه همواره این است که نگاه‌ها نباید مطوف به وین باشد، بلکه همه دستگاه‌ها موظف هستند برای بی‌اثر کردن تحریم‌ها و بازپس‌گرداندن تحریم‌ها با فشار و فشار کمتری از ۱۱۰ آرای محلی ویران ایجاد می‌کنند و سنگ‌اندازی‌هایی که صورت می‌گیرد، مذاکرات در هر مرحله‌ای به نتیجه رسید، حتماً به عنوان یک اقدام مثبت و یک دستاورد خوب می‌تواند شتاب بیشتری به کاری که تک‌تک شما عزیزان در سایر دستگاه‌ها و وزارت‌خانه‌ها به خوبی آن را دنبال می‌کنید، بدهد.»

روپیکرد

«گسترش به شرق»

همچنان روی میز ناتو

دبیر کل ناتو در گفت‌وگو با یک روزنامه انگلیسی از بررسی طرح‌هایی خبر داد که حضور نظامی دائمی در موزهای شرقی را بررسی می‌کند. این در حالی است که هم‌زمان برنامۀ تجزیه نظامی اوکراین نیز در دستور کار لندن قرار دارد. یانس استولنتبرگ، دبیر کل ناتو در تازه‌ترین موضع‌گیری درباره رویکرد این سازمان گفت که ناتو بررسی طرح‌هایی را برای حضور نظامی دائمی در مرز خود در تلاش برای مقابله با حملات آینده روسیه پیگیری می‌کند. استولنتبرگ در این مورد گفت: «ناتو هیچ‌اکنون می‌بینیم واقعیت جدید است، شیوه‌ای جدید برای امنیت اروپا. بنابراین ما اکنون از فرماندهان نظامی خود خواستیم گزینه‌هایی را برای آنچه ما بازاری بین و اطناب طولانی مدت ناتو می‌نامیم، ارائه دهند.» وی تصریح کرد که تصمیمات در خصوص این تحولات در نشست ناتو که در ماه ژوئن در مادرید برگزار می‌شود، اتخاذ خواهد شد. وی در بخش دیگری از گفت‌وگو با تلگراف تصریح کرد: «ناتو به عنوان بخشی از بازارهایی اساسی انتقال، نیروهای نظامی خود را در جناح شرقی تقویت می‌کند.»

کی‌یف در انتظار تجهیزات انگلیسی

منابع خبری به تازگی از ارسال قریبالوقوع پهپادهای انتحاری ساخت آمریکا به اوکراین برای مقابله با ارتش روسیه خبر دادند. به دنبال دیدار روز شنبه بوریس جانسون، نخست‌وزیر انگلیس با ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین، لندن قصد دارد اوکراین را برای مقابله با روسیه به تجهیزات نظامی جدید مجهز کند. دفتر نخست‌وزیری انگلیس شنبه شب به وقت تهران اعلام کرد که انگلیس قصد دارد ۱۲۰ خودرو زرهی و سامانه‌های موشکی ضد کشتی جدید به اوکراین ارسال کند. اقدامات لندن در اعمال تحریم‌های متعدد علیه منسکو و افزودن چهره‌های ارشد رسانه‌ای روسیه به فهرست تحریم‌ها در شرایطی صورت می‌گیرد که انگلیس به دنبال آغاز بحران اوکراین، علاوه بر در ارائه کمک‌های تسلیحاتی و مالی به اوکراین، مواضع تندی علیه اوکرایدمی‌پوشین؟ رئیس‌جمهور روسیه اتخاذ کرده است.

درخواست از آلمان

از سوئی دیگر، شبکه خبری ریائووستی به‌نقل از منابع مطلع نوشت که اوکراین طی درخواستی رسمی از برلین خواست ۱۰۰ دستگاه توپخانه خودکشیی به این کشور بفرشد. به گفته ایسن‌منایغ، توپخانه‌های مورد نظر اوکراین از مدل «پی‌زد.ج. ۲۰۰۰» است که زیرمجموعه توپخانه‌های خودکشی «هوینتر» دسته‌بندی می‌شود. یک روزنامه آلمانی نیز اعلام کرده است که اوکراین روز شنبه پیشنهاد خرید این توپخانه‌ها را به وزارت اقتصاد آلمان ارائه کرده و اولین واحدهای این تسلیحات را می‌تواند ۳۰ ماه پس از امضای قرارداد، یعنی نیمه دوم سال ۲۰۲۴، تحویل بگیرد. تحویل هوینترهای جدید به اوکراین در سال ۲۰۲۷ تکمیل می‌شود.

دوشنبه ۲۲ فروردین ۱۴۰۱ | ۹ رمضان ۱۴۴۳

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۴۴۴

برکناری مشکوک به کودتای عمران خان

بیست و دومین نخست‌وزیر پاکستان هم در تنش با امریکا نتوانست ۵ سال را پر کند



گزارش یک حامد خیبری

حالا نتوانست پنج سال کامل را پر کند و مجلس پاکستان بعد از یک هفته کشمکش و بی‌ثباتی، دیروز او را برکنار کرد. عمران خان که حالا، اولین نخست‌وزیری است که بدون دخالت مستقیم ارتش، با رأی پارلمان برکنار می‌شود ولی ممنوع‌الخروجی همه مقام‌های پاکستان بعد از برکناری او، به شائبه دخالت غیرمستقیم ارتش دامن زده است. او پیش از برکناری در کشاکش بحث‌ها درباره اختلاف با ارتش بر سر مسئله اوکراین، از توطئه امریکا برای ساقط کردن خودش صحبت کرده بود.

پارلمان پاکستان با ۱۷۴ رأی، دیروز به عمران خان، نخست‌وزیر رأی عدم اعتماد داد و او را از قدرت برکنار کرد. عمران خان کمتر از ۱۱۰ رأی را کسب کرد تا اولین نخست‌وزیری باشد که با رأی عدم اعتماد مجلس برکنار شده است. «بی‌تغییر و پتو» و «شوکت عزیز» هم با چالش‌های رأی عدم اعتماد مواجه شده بودند ولی هر دو نتوانستند بودند مخالفان را شکست دهند و در قدرت بمانند.

با این حال، از بین ۲۱ نخست‌وزیر قبلی، هیچ ولی شائبه‌های دخالت ارتش به‌خصوص بعد

«جنین» در معرض جنایت صهیونیست‌ها

مقاومت فلسطینی: حمله به جنین خطر قرم است

شهادت رسیدند و هزار و ۴۴۷ نفر دیگر زخمی شدند.

هم‌زمان با اظهارات وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی، نظامیان صهیونیست بامداد یک‌شنبه بار دیگر با یورش به شهرک یعبد در استان جنین ۲۰ فلسطینی را زارداشت و شماری را نیز زخمی کردند. به گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، به دنبال حمله اشغالگران صهیونیست، مبارزان مقاومت به‌مقابله با آنان پرداختند و درگیری مسلحانه شدیدی در این منطقه به وقوع پیوست. منابع محلی اعلام کردند که در این درگیری‌ها، جوانی فلسطینی به ضرب گلوله صهیونیست‌ها زخمی شد و دهیان‌فر دیگر نیز بر اثر استنشاق گاز اشک‌آور دچار خفگی شدند. همچنین طبق گزارش رسانه‌های صهیونیستی، ۱۱ فلسطینی در مناطق جنین و طولکرم در کرانه باختری طی درگیری با نظامیان صهیونیست زخمی شدند.

هم‌زمان ارتش اسرائیل با خودروهای زرهی و نیروهای ویژه به شهرک «عبعد» در حد فاصل شهر جنین و طولکرم یورش برد و اقدام به بازرسی صهیونیستی هرگونه تردد فلسطینیان ساکن اردوگاه جنین سعی کردند منزل پدری شهیدעד حازم، مجری عملیات تل آویو را محاصره کنند اما



روزنامه جوان | شماره ۶۴۵۸ | ۱۵ جوان

جریان رأی‌گیری مجمع عمومی سازمان ملل درباره جنگ در اوکراین، علیه روس‌ها رأی نداد، ولی ژنرال قمر جاوید باجوادر موضعی متفاوت با نخست‌وزیر خواستار توقف فوری «فاجعه بزرگ» در اوکراین شد و از همان موقع بحث‌هایی درباره مداخله ارتش در تحولات پاکستان مطرح شد. عمران خان، یک‌شنبه قبل هم نام‌مقام امریکایی را که چندی پیش با ارسال نامه‌ای، دولت وی را تهدید به براندازی کرده بود، افشا کرد. به گفته خان، این نامه از سوی «دونالد لو» معاون وزارت خارجه آمریکا در امور مربوط به آسیای جنوبی و مرکزی ارسال شده بود. «عمران خان» گفته بود: «مقابل ملت پاکستان اسلام می‌کنیم که نامه تهدیدآمیز از جانب آمریکا دریافت کرده‌ام. آمریکا تهدید کرده‌است که دولت مرا برکنار خواهد کرد، زیرا نپذیرفتم که در خاک‌مان پایگاهی نظامی داشته باشد.»

اختلاف بر سر پایگاه امریکا

بحث تأسیس پایگاه امریکا در پاکستان بعد از خروج امریکا از افغانستان، از خردادماه سال قبل مطرح شد. هم‌مان موقع پایگاه خبری آکسیوس نوشت که جمع‌آوری اطلاعات و عملیات ضدتروریستی در افغانستان به چالش مهمی برای مقامات دولت جدید امریکا پس از خروج نظامیان خارجی از این‌ کشور تبدیل شده است. به نوشته آکسیوس، مقامات امریکا

از جمله رئیس سیا درباره قدرت‌گیری مجدد داعش و الفخادجه در افغانستان پس از خروج نیروهای خارجی در این کشور هشدار داده و گفته بودند که خارج شدن نیروهای خارجی در مورد قانونی بودن انحلال پارلمان از دادگاه عالی پاکستان نظر خواست و این داد‌گاه هم انحلال پارلمان را غیرقانونی برواند. سناریویی که راه مجلس را برای برکناری «خان» همواره کرد. بی‌بی‌سی از قول منابع معتبر گزارش کرده که سعادت پیشی از رأی‌گیری پارلمان برای رأی عدم اعتماد به عمران خان، او قصد داشته ژنرال «قمر جاوید باجو» فرمانده فعلی ارتش را برکنار کند که البته نتوانست حکم رسمی آن را منتشر کند. ارتش این گزارش بی‌بی‌سی را دروغ و بی‌پایه خوانده و با تأکید بر بررسی و پیگیری این گزارش ادعایی با مسئولان رسانه انگلیسی گفت: «بی‌بی‌سی گزارش‌ی جعلی را منتشر کرده است. این شواهد یک کمیسیون اطلاعات نادرست و البته سازمان یافته علیه پاکستان است.» با وجود تکذیبیه ارتش، از چند هفته قبل گزارش‌های مختلفی درباره تشدید اختلاف نظر عمران خان با ارتش نوازش شده است. تنش‌ها بعد از سفر عمران‌خان به مسکو که در اولین روزهای جنگ اوکراین انجام شد، شدید شد. دولت پاکستان در

نگاره

سید نعمت‌الله عبدالرحیم زاده

کودنای دموکراتیک ارتش در پاکستان!

به نظر می‌رسد تصمیم هفته قبل عمران خان انحلال پارلمان راه نجات او برای فرار از رأی عدم اعتماد مخالفان در پارلمان باشد و او توانسته کرسی نخست‌وزیری را حفظ کند اما مخالفت دیوان عالی پاکستان با این تصمیم، راه را برای رأی عدم اعتماد مخالفان هموار کرد. این فرایند سرانجام بعد از نشست طولانی ۱۴ ساعته مجلس به نتیجه رسید و دیروز مخالفان نتوانستند با اکثریت رأی به عدم اعتماد خان بدهند و او را از نخست‌وزیری پاکستان عزل کردند. این اولین بار در تاریخ پاکستان است که یک نخست‌وزیر نه با کودتا و دخالت مستقیم ارتش بلکه به صورت دموکراتیک و با رأی عدم اعتماد پارلمان برکنار می‌شود. با وجود این، به نظر می‌رسد که این بار هم از تنش نقش اساسی داشته و به نوعی صحنه‌گردان برکناری خان بوده است.

اگر قبول کنیم که ارتش نقش قابل‌توجهی در سقوط خان داشته، این نکته را هم باید در نظر داشته باشیم که به قدرت رسیدن خان در ۲۰۱۸ نیز به واسطه همین نقش ارتش در سیاست پاکستان بود. در واقع، ارتش در اواخر حکومت پرویز مشرف، رئیس‌جمهور پیشین بود که به فکر افتاد مشکل خود را با دو حزب اصلی مردم (PPP) و مسلم‌لیگ شاخه‌نواز شریف (PML-N) با خلق جریان سومی حل کند. این جریان حزب تحریک انصاف پاکستان (PTI) به رهبری خان بود. این حزب در انتخابات ۲۰۱۳ فقط توانسته بود ۳۶ کرسی از مجموع ۲۶۹ کرسی مجلس پاکستان را به دست بیاورد اما در انتخابات دور بعد، کرسی‌های آن به ۱۱۰ رسید و توانست اکثریت نسبی کرسی‌های مجلس را به دست آورد و همین نیز بحث و جدل‌های زیادی را به پا کرد. مخالفان، عمدتاً انگشت اتهام را به سوی ارتش نشانه گرفتند که با کودتای نرم باعث پیروزی خان شده است. در هر صورت، ارتش موفق شده بود دو حزب اصلی را به حاشیه براند و دولتی همسو با خود را بر سر کار بیاورد.

با این حال، حمایت ارتش برای به قدرت رسیدن خان و ادامه این حمایت طی سه سال بعد در برابر انتقادهای مخالفان، باعث نشد که بین ارتش و خان اختلافی به وجود نیاید. در واقع، اظهارنظر ژنرال قمر جاوید باجوادر، فرمانده ارتش، در مورد توقف حمله روسیه به اوکراین و حمایت ضمنی خان از روسیه و حتی سفر اخیر او به مسکو تنها نمایی از اختلاف خان با این فرمانده پر قدرت ارتش را نشان داد و اختلاف بین این دو قبل از این و بر سر تعیین رئیس سازمان اطلاعات نظامی پاکستان (آ‌اس‌آی) به اوج خود رسیده بود. گفته می‌شود که کنار خواهان تمدید ریاست ژنرال حمید فیض بر این سازمان بود که بنابر گزارش‌ها، نقش تعیین‌کننده‌ای در به قدرت رسیدن او داشته اما ژنرال باجو افراد دیگری را پیشنهاد کرده بود. خان در نهایت با فشار ژنرال باجو مجبور شد از سه نام پیشنهادی‌اش ارتش، ژنرال ندیم احمد انجم را برای ریاست این سازمان انتخاب کند. لازم به ذکر است که دوره فرماندهی ژنرال باجو بر ارتش هشت ماه دیگر به پایان می‌رسد و چنین نظر می‌رسد که عمران خان قصد داشته ژنرال فیض را به جای او به منظور کند. به این ترتیب، ارتش و به خصوص ژنرال باجوانه تنها دست از حمایت خود از عمران خان برداشتنند بلکه حتی به مخالفتش نیز کمک کردند تا با رأی عدم اعتماد او را در صف طولانی نخست‌وزیرانی قرار دهد که نتوانستند دوره نخست‌وزیری خود را به پایان برسانند. این به معنای کودتای نرم ارتش علیه خان است، چنان که در قدرت رسیدن او نیز با کودتای نرم ارتش علیه دیگر احزاب اتفاق افتاد.

اخبار کوتاه

مقابله پدافند سوریه به اهداف متخاصم

پدافند هوایی سوریه با اهداف متخاصم در آسمان مصیاف در غرب استان حماه مقابله کرد. به گزارش فارس، یک منبع نظامی سوری گفت که عصر شنبه ششم صهیونیستی حمله‌ای هوایی از بخش شمال لبنان انجام داد و این برخی نقاط در منطقه الوسطی را هدف قرار داد. این منبع نظامی اضافه کرد که پدافند هوایی سوریه با این حمله مقابله به تعدادی از موشک‌ها را سرنگون کرد. دولت سوریه بارها اعلام کرده است رژیم صهیونیستی و متحدان منطقه‌ای و غربی آن از گروه‌های تکفیری تروریستی که علیه دولت سوریه می‌جنگند، حمایت می‌کنند. ارتش سوریه با تانکون بارها محموله‌های تسلیحاتی و مهمات ساخت اسرائیل را از گروه‌های تروریستی مستقر در سوریه کشف کرده است.

هشدار رئیس‌جمهور عراق به ادامه بحران سیاسی

رئیس‌جمهور عراق نسبت به ادامه بحران سیاسی در این کشور هشدار داد. به گزارش شبکه سومر به‌نیوز، به‌صورت صریح گفت: «امروز نیاز است که خواسته تمام عراقی‌ها درباره یک حکومت قدرتمند که از اشتباهات قبل درس بگیرد و مشکلات ریشه‌ای در نظام را حل کند اجرا شود؛ نظامی که نیاز به اصلاحات ریشه‌ای و واقعی فوری دارد. ما امروز بعد از دو دهه تغییر در شرایط حساس و بی‌ثبات سیاسی قرار داریم و بعد از بیش از پنج ماه از برگزاری انتخابات زود هنگام هنوز دولت تشکیل نشده‌است. ادامه بحران سیاسی احتمالاً کشور را به سمت پر تگاه‌های خطرناک‌تری ببرد که همگان در آن شکست بخورند.» وی گفت: تمام گروه‌های سیاسی امروز در مقابل مسئولیت تاریخی، ملی و اخلاقی برای متحد کردن از طریق مذاکره جدی و کارآمد به منظور خروج از بحران کنونی و تشکیل دولت ملی مقتدری که از منافع این کشور محافظت کند، هستند. باید در دوره‌ای از طریق سازش ملی اصلاحات در قانون اساسی را شروع کنیم.

ترامپ: احتمالاً در انتخابات ۲۰۲۴ شرکت می‌کنم

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق امریکا در جمع هواداران خود در ایالت «کارولینای شمالی» بار دیگر از احتمال شرکت در دور بعدی انتخابات ریاست‌جمهوری امریکا خبر داد. خبرگزاری اسپوتنیک در این خصوص گزارش کرد، ترامپ از هواداران خود پرسید: «حقیقت این است که من دو بار شرکت کردم، دو بار پیروز شدم. بار دوم در مقایسه با دور اول عملکرد بهتری داشتم و هم اکنون، احتمالاً مجبور شوم بار دیگر این کار را انجام دهم. آیا اینجا کسی هست که تمایل داشته باشد بار دیگر مشارکت مرا شاهد باشد؟» ترامپ بار دیگر بایدن را به «تسلیم‌نگینن یکی پس از دیگری» متهم کرد و گفت که اگر رئیس‌جمهور امریکا بود، «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه به اوکراین حمله نمی‌کرد.

علی‌اف: ارمنستان شروط آذربایجان را برای عادی‌سازی روابط پذیرفت

نهاد مطبوعاتی ریاست جمهوری آذربایجان اعلام کرد که الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور این کشور در تماس تلفنی با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در مورد پنج اصل ارائه شده به ارمنستان برای عادی‌سازی روابط دو کشور گفت‌وگو کرده‌است. به گزارش خبرگزاری آناتولی، علی‌اف اعلام کرد که ایسراون پنج اصل ارائه شده برای عادی‌سازی روابط ارمنستان و آذربایجان را پذیرفته‌است. در این بیانیه خبرنگارن شرط شد که علی‌اف به پوتین گفته است: «ارمنستان این شروط را پذیرفته‌است.» به رسمیت شناختن متقابل حاکمیت و تمامیت ارضی، خودداری از تهدید امنیت، تهدید استقلال سیاسی و تمامیت ارضی دو کشور و استفاده از زور، تعیین مرزها و برقراری روابط دیپلماتیک، از جمله شروط باکو بوده است.